
Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

 

PORTARIA PMV, Nº. 83, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 

LUIZ FERNANDO FURTADO DA GRAÇA, PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

 

Considerando os termos do processo administrativo nº. 2225/2023; 

 

Considerando o CAPÍTULO IX, Da Permuta, art. 29 e seguintes da Lei 

municipal nº. 2.549, de 10 de novembro de 2010; 

 

Considerando o CAPÍTULO X, Da Cessão, art. 32 e seguintes da Lei municipal 

nº. 2.549, de 10 de novembro de 2010; 

 

  

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - CEDER POR PERMUTA, a partir de 01 de fevereiro de 2023, na 

forma que específica os servidores abaixo listados: 

 
MAT. SERVIDOR FUNÇÃO PERMUTA MUNICÍPIO FUNÇÃO 

135801 Maria 
Fernanda 
Damasceno 
Fonseca 
Tavares 

Prof II Alice 
Aparecida 
Vital 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

124273 Rosângela 
Maria 
Marinette 

Prof II Francismara 
Machado 
Pereira 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

 
137154 

 
Rosângela 
Maria 
Marinette 

 
Prof II 

 
Andréia 
Cristina 
Trindade 
 

 
Rio das 
Flores 

Professor 
II 

132870 Rose Maria 
Marinette 

Prof II Aline de 
Oliveira Alves 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

117196 Fabiana 
Aparecida de 
Souza 
Lourenço 

Prof II Kelly Cristina 
Conceição 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 



Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

135747 Maria 
Fabiane da 
Silva Ferreira 

Prof II Andréa 
Oliveira das 
Graças 
Lasneaux 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

138568 Marcela de 
Souza da 
Cruz 

Pedagoga Araci Corrêa 
Cardoso 
 

Rio das 
Flores 

Pedagoga 

135780 Letícia Luiza 
Durce Argon 

Prof II Iara Regina 
Cardoso de 
Almeida 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

135569 Adriana 
Aparecida de 
Oliveira 
Pereira 

Prof II Jacqueline 
Carreira da 
Silva 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

137189 Maria das 
Dôres Mattos 
da Silva 
Medeiros 

Prof II Patrícia Ap 
Alves Romeu 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

138908 Adriana 
Aparecida de 
Oliveira 
Pereira 
 

Prof II Luciana dos 
Reis 
Campello 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

111864 Andréia de 
Fátima 
Santos de 
Oliveira 

Prof II Andrea 
Oliveira das 
Graças 
Lasneaux 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

130630 Fernanda de 
Magalhães 
Pinto 

Prof II Keli Cristina 
Batista Fraga 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 

143758 Rosemeri  
Luiz Cesar 

Superv Luciana 
Palmeira 
Ramos Rosa 
 

Rio das 
Flores 

OE 

144130 Bianca 
Myrrha de 
Souza 

Prof I  Ing Luciene 
Oliveira dos 
Santos 
 

Rio das 
Flores 

Prof I Ing 

141216 Ludmila Cruz 
da Silveira 

Prof I Port Graziele 
Corrêa de 
Lima 
 

Rio das 
Flores 

Prof I Mat 

116050 Shirley 
Aparecida de 
Lacerda 
Macedo 

Prof II Sandra Lucia 
Antonia 
Garcia 
 

Rio das 
Flores 

Professor 
II 



Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

135844 Helena 
Rozalina da 
Silva Almeida 

Prof II Zélia Maria 
Nascimento 
 

Rio Preto Professor 
II 

138797 Zenilda da 
Silva Naves 

Prof II Joseane 
Fátima Abreu 
de Paula 
 

Rio Preto Professor 
II 

137316 Roberta 
Pereira dos 
Santos Vieira 

Prof II Joana D’arc 
Batista da 
Silva 
 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

130567 Elaine Silva 
de Oliveira 

Prof II Ana Lúcia 
Matheus 
Coelho 
 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

 
143260 

Mara de 
Oliveira 
Machado 

Pedagoga Cínthia Brinco 
Diniz 
 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

137685 Rogério dos 
Santos Costa 

Prof  II Paula 
Fernanda 
Mattos Alves 
Santos 
 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

112887 Elizabeth 
Maria da 
Silva Piassá 

Prof II Francismara 
Machado 
Pereira 
 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

130974 Luciana 
Gonçalves 
Nazareth 
Venâncio 

Prof II Terezinha das 
Graças 
Damasceno 
 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

113000 Fabiana 
Gabriela da 
Silva Sousa 

Prof II Lucia de 
Vasconcellos 
Lino 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

 
137162 
 

Maiara 
Barbosa 
Dutra 

Prof II Monique 
Cristina da 
Silva 

Barra do 
Piraí 

Professor 
II 

132020 Claudinei 
Quirino da 
Silva 

Prof II Mirian 
Nascimento 
Moreira 
 

Barra 
Mansa 

Professor 
II 

136255 Marília 
Botelho 
Ramos 

Pedagoga Alessandra 
Mª de S. 
Santos 
 

Barra 
Mansa 

Orient Ped 

113450 

Jorgete 
Nonata 
Miranda 
Magalhaes 

Prof II Rozilene Ap. 
de Paiva 
Carlos 
 

Barra 
Mansa 
 

Professor 
II 



Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA 

ATO DO PREFEITO 

 

 

135658 Maria 
Aparecida de 
Freitas 
Paulino 

Prof II Marta Lúcia 
Gomes 
 

Barra 
Mansa 

Professor 
II 

135356 

Carla de 
Paula da 
Silva 
 

Prof II 
 

Heleno de 
Almeida 
Souza 

Barra 
Mansa 

Professor 
II 

135399 Eliane de 
Almeida 
Guida 
 
 

Prof II Deise 
Aparecida da 
Silva Nunes 

Vassouras Professor 
II 

137219 Ana Kelly 
Ramos de 
Brito 

Prof II Paula Pereira 
de Oliveira 
 

Volta 
Redonda 

Professor 
II 

140660 Marcia 
Ramos 
Zerbato Filha 
Castro 

Superv Juliana 
Serafim da 
Silva Lima 
 

Volta 
Redonda 

Supervisor 

135003 Elisangela 
Cristina 
Anselmo da 
Costa 

Prof II Olivia Maria 
Ramos 
 

Volta 
Redonda 
 

Professor 
II 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 01/02/2023. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito, 03 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

Luiz Fernando Furtado da Graça 

           Prefeito 

 

Boletim Oficial 1598 

 

 

           

 


